Tipo de contrato OBRA PUBLICA 

Objeto CONSTRUCCIÓN DE ZONA DE ESTUDIO PARA LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 
LUGAR DE DESARROLLO SAHAGÚN” 

Valor $1.003.574.716,00 

Forma de pago El valor del contrato a suscribir se pagará de la siguiente manera: 1) Un anticipo por valor 
de CUATROCIENTOS UN MILLONES CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS MCTE ($401.429.886,00), que será 
amortizado en su totalidad en los pagos de que trata el literal siguiente. 2) Mediante actas 
parciales de avance de obra se cancelará el valor total del contrato, de cada una de las 
cuales se descontará, como mínimo el cuarenta por ciento (40%) de su valor, para

[...]

satisfacción de la obra. 
Responsabilidad civil del contratista: El valor asegurado corresponderá al cinco por 
ciento (5%) del valor del contrato cuando este sea superior a diez mil (10.000) SMLMV, 
caso en el cual el valor asegurado debe ser máximo setenta y cinco mil (75.000) 
SMLMV. 

Cód. Secop 1: 18-4-7997598 

Contratante UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO 

Modalidad Régimen Especial 

Número del 
proceso 

Contrato 12 

Tipo de contrato Obra 

Objeto Remodelación y optimización de las canchas múltiples y portería escenarios deportivos

[...]

Tipo de muestreo - No aleatorio.5 

5 Martínez Bencardino, Ciro. Estadística y Muestreo. (2005). Ecoe editores décimo segunda edición. Pág. 354. 

Método de muestreo - Muestreo a Juicio.6 

Tamaño de la muestra – Setecientas treinta y dos (732) sociedades cuyas actividades económicas, satisfacen 
el objeto ya mencionado requerido por el área solicitante y cuentan con información financiera.  (Ver anexo 
Estudio de la Oferta). 

Del universo de la muestra, se excluyeron las empresas cuyo indicadores diferentes al Índice de endeudamiento

[...]

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO 

A través de la Resolución N°018130 del 27 de agosto de 2025, el Ministerio de Educacion Nacional ordena 

transferir a la Universidad de Córdoba, la suma de MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES 

DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS QUINCE PESOS M/CTE. ($1,939,239.615,00), de los 

recursos apropiados en el presupuesto de gastos de inversión del Ministerio de Educación Nacional de la 

vigencia 2025,  para el desarrollo del proyecto “CONSTRUCCIÓN DE UMBRÁCULOS DESTINADOS AL 

DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE PRODUCCIÓN DE SEMILLAS EN LOS MUNICIPIOS DE PUERTO

[...]

ESCONDIDO, LORICA, CERETE, MONTERIA, CHINU, MONTELIBANO Y TIERRALTA”. 

Del monto aprobado por el Sistema General de Regalias, se destina al contrato de obra pública la suma de MIL 

NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 

QUINCE PESOS M/CTE. ($1,939,239.615,00), valor que se encuentra sustentado mediante el siguiente 

presupuesto: 

No. DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD 

CONDICIONES GENERALES 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR  
TOTAL 

VALOR  
CAPITULO 

PUERTO ESCONDIDO - EL SILENCIO           

1 PRELIMINARES          $ 17.437.179,63